1 / 3

令和２年度 第２回北海道地方独立行政法人評価委員会公立大学部会

議事録

開催日時

令和２年８月２１日（金）１４時５５分～１５時５０分まで

開催場所

道庁本庁舎５階 総務部会議室

出 席 者

【出席委員】

鈴木 将史 委員（国立大学法人小樽商科大学 教育担当副学長）

庄司 正史 委員（公認会計士）

苫米地 司 委員（学校法人北海道科学大学 理事長）

成田 吉明 委員（医療法人渓仁会 手稲渓仁会病院 院長）

古谷 雅代 委員（株式会社エクサネットＨＡＬ 代表取締役会長）

【事務局】

 北海道総務部法人局

 局長 竹縄 維章

 北海道総務部法人局独立行政法人課

 主幹 白鳥 慶一郎 主査 加嶋 智徳 主査 松本 行弘 主事 加藤 志ほみ

議 題

 １ 北海道公立大学法人札幌医科大学の令和元年度の業務実績に関する評価結果について

 ２ 北海道公立大学法人札幌医科大学の令和元年度財務諸表に係る知事の承認に関する意見について

 ３ 北海道公立大学法人札幌医科大学の不要財産の納付に係る知事の認可に関する意見について

 ４ その他

配付資料

 資料１－１ 北海道公立大学法人札幌医科大学の令和元年度業務実績に関する評価結果の概要（案）

 資料１－２ 北海道公立大学法人札幌医科大学の令和元年度業務実績に関する評価結果（案）

 資料１－３ 令和元年度業務実績評価に係る項目別評価の項目立てについて

 資料１－４ 令和元年度業務実績報告書に係る項目別確認表

 資料２－１ 令和元年度財務諸表の概要

 資料２－２ 令和元年度財務諸表

 資料２－３ 北海道公立大学法人札幌医科大学の令和元年度財務諸表に係る知事の承認に関する意見

について

 資料  ３ 北海道公立大学法人札幌医科大学の不要財産の納付に係る知事の認可に関する意見につ

いて

 参考資料１ 北海道地方独立行政法人評価基本方針

 参考資料２ 北海道公立大学法人札幌医科大学年度評価実施要領

 2 / 3

議事内容

（１）議題１について

   ＜北海道公立大学法人札幌医科大学の令和元年度の業務実績に関する評価結果＞

   ア 事務局から資料１－１～１－４に基づき説明（白鳥主幹）

    （特記事項）

７月３０日に開催した第１回公立大学部会での意見交換を踏まえ、

・ 評価項目番号 No.50について、法人の自己点検・評価はＡ評価であったが、公立大学

部会ではＢ評価とすることとされたことにより、全６０項目のうち、Ｂ評価が札医大の

自己点検評価の９項目から１項目増えて１０項目となること。

・ 評価結果の概要の３評価結果「（１）全体評価」の項目において、「令和元年度の業

務実施状況について、評価委員会が検証・評価を行ったところ、「Ⅳ」評価（順調に進ん

でいる）が２項目、「Ⅲ」評価（おおむね順調に進んでいる）が１項目、「Ⅱ」評価（や

や遅れている）が６項目となり、総合的に勘案すると、令和元年度の業務実績は「やや遅

れている」状況となっている。しかしながら、今回は、第３期中期目標期間の初年度に係

る評価であり、第３期中期計画からはすべての項目に指標・数値目標を設定し、より客観

的、定量的に自己点検・評価を行っていることは評価できる。令和２年度は、第３期の２

年度目に入り、進捗がやや遅れている項目や目標に達していない項目について、改善に取

り組み、第３期中期目標期間での達成を目指していただきたい。」と記述したこと。

などについて説明。

   イ 審議結果

     本件に関する評価結果については、案のとおり決定し、評価委員会に報告することとした。

   ウ 主な発言・質疑応答等

    （鈴木部会長） 札医大の令和元年度の取組を全体的に見るとおおむね順調という感覚はある

ものの、今回の評価は来年度以降の励みになり、モチベーションの向上に繋がるものと考

える。

（２）議事２について

   ＜北海道公立大学法人札幌医科大学の令和元年度財務諸表に係る知事の承認に関する意見＞

   ア 事務局から資料２－１～２－３に基づき説明（加嶋主査）

   イ 審議結果

     本件に関する評価委員会としての意見については文案のとおり決定し、評価委員会に報告す

ることとした。

   ウ 主な発言・質疑応答等

    （苫米地委員） 財務状況について、経年推移が分かるよう資料を工夫することが望ましい。

    （庄司委員・成田委員） 赤字が慢性化しないよう経営努力が必要である。

 3 / 3

（３）議事３について

   ＜北海道公立大学法人札幌医科大学の不要財産の納付に係る知事の認可に関する意見＞

  ア 事務局から資料３に基づき説明（松本主査）

  イ 審議結果

    本件に関する評価委員会公立大学部会としての意見については文案のとおり決定し、評価委

員会で審議することとした。

  ウ 主な意見・質疑応答等

なし

（４）議事４について

   ＜その他＞

   ア 事務局から令和２年度第１回評価委員会の開催方法について説明（白鳥主幹）

   イ 主な発言・質疑応答等

     なし

以 上